
兴源环境科技股份有限公司 2023 年年度报告全文 

1 

兴源环境科技股份有限公司 

2023 年年度报告 

 

 

2024 年 4 月 
  



兴源环境科技股份有限公司 2023 年年度报告全文 

2 

2023 年年度报告 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个

别和连带的法律责任。 

公司负责人李建雄、主管会计工作负责人方强及会计机构负责人(会计主

管人员)方强声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]
水处理

厂污染

物排放

标准

GB18918

-2002

（一级

A） 

CODcr3.

575t、

总氮

1.42t、

氨氮

0.943t

、总磷

0.21t 

CODcr:1

09.5t/a

、总氮

32.85t/

a、氨氮

10.95t/

a、总磷

1.095t/

a 

无 

青田水

美水务

有限公

司 

废水 

总氮、

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

物、PH 

直接排

放 
1 瓯江 

总氮

5.32mg/

L、总磷

0.13mg/

L、氨氮

0.04mg/

L、化学

需氧量

12.52mg

/L 

城镇污

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准

DB33/21

69—

2018 

总氮

1.94kg

、总磷

0.047kg

、氨氮

0.015kg

、化学

需氧量

4.57kg 

CODcr14

.6kg、

氨氮

0.73kg

、总氮

4.38kg

、总磷

0.109kg 

无 

漳州兴

源水务

有限公

司 

废水 

总氮、

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

物、PH 

直接排

放 
1 

厂区总

排口 

COD50mg

/L、氨

氮

5(8)mg/

L、总氮

15mg/L

、总磷

0.5mg/L

、

SS10mg/

L 

城镇污

水处理

厂污染

物排放

标准

GB18918

-2002

（一级

A） 

COD29.6

5t/半

年、氨

氮

2.88t/

半年、

总氮

10.75t/

半年、

总磷

0.32t/

半年 

COD219t

/a、氨

氮

21.9t/a

、总氮

65.7t/a

、总磷

2.19t/a 

无 

临海市

兴源水

务有限

公司-白

水洋镇

污水处

理厂 

废水 

总氮、

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

物、PH 

直接排

放 
1 双港溪 

总磷

≤0.3mg

/L、总

氮≤12

（15）

mg/L、

氨氮≤2

（4）

mg/L、

COD≤40

mg/L、

pH6-9 

城镇污

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准

DB33/21

69—

2018 

总磷

0.02t/a

、总氮

2.5t/a

、氨氮

0.13t/a

、

COD4.03

t/a 

总磷

0.55t/a

、总氮

21.9t/a

、氨氮

2.74t/a

、

COD54.7

5t/a 

无 

临海市

兴源水

务有限

公司-河

头镇污

水处理

厂 

废水 

总氮、

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

物、PH 

直接排

放 
1 始丰溪 

总磷

≤0.3mg

/L、总

氮≤12

（15）

mg/L、

氨氮≤2

（4）

mg/L、

COD≤40

mg/L、

pH6-9 

城镇污

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准

DB33/21

69—

2018 

总磷

0.01t/a

、总氮

1.38t/a

、氨氮

0.04t/a

、

COD2.56

t/a 

总磷

0.22t/a

、总氮

8.76t/a

、氨氮

1.1t/a

、

COD21.9

t/a 

无 

临海市 废水 总氮、 直接排 1 马横溪 总磷 城镇污 总磷 总磷 无 



兴源环境科技股份有限公司 2023年年度报告全文 

69 

兴源水

务有限

公司-括

苍镇污

水处理

厂 

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

物、PH 

放 ≤0.3mg

/L、总

氮≤12

（15）

mg/L、

氨氮≤2

（4）

mg/L、

COD≤40

mg/L、

pH6-9 

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准

DB33/21

69—

2018 

0.01t/a

、总氮

1.56t/a

、氨氮

0.02t/a

、

COD3.09

t/a 

0.27t/a

、总氮

10.95t/

a、氨氮

1.37t/a

、

COD27.3

8t/a 

临海市

兴源水

务有限

公司-桃

渚镇污

水处理

厂 

废水、

废气 

总氮、

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

物、PH 

直接排

放 
1 和平港 

总磷

≤0.3mg

/L、总

氮≤12

（15）

mg/L、

氨氮≤2

（4）

mg/L、

COD≤40

mg/L、

pH6-9 

城镇污

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准

DB33/21

69—

2018 

总磷

0.03t/a

、总氮

4.02t/a

、氨氮

0.21t/a

、

COD4.86

t/a 

总磷

0.55t/a

、总氮

21.9t/a

、氨氮

2.74t/a

、

COD54.7

5t/a 

无 

临海市

兴源水

务有限

公司-小

芝镇污

水处理

厂 

废水 

总氮、

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

物、PH 

直接排

放 
1 小芝溪 

总磷

≤0.3mg

/L、总

氮≤12

（15）

mg/L、

氨氮≤2

（4）

mg/L、

COD≤40

mg/L、

pH6-9 

城镇污

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准

DB33/21

69—

2018 

总磷

0.01t/a

、总氮

1.29t/a

、氨氮

0.03t/a

、

COD0.64

t/a 

总磷

0.07t/a

、总氮

3.65t/a

、氨氮

0.4t/a

、

COD7.3t

/a 

无 

临海市

兴源水

务有限

公司-沿

江镇污

水处理

厂 

废水 

总氮、

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

物、PH 

直接排

放 
1 灵江 

总磷

≤0.3mg

/L、总

氮≤12

（15）

mg/L、

氨氮≤2

（4）

mg/L、

COD≤40

mg/L、

pH6-9 

城镇污

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准

DB33/21

69—

2018 

总磷

0.04t/a

、总氮

3.03t/a

、氨氮

0.02t/a

、

COD3.82

t/a 

总磷

0.55t/a

、总氮

21.9t/a

、氨氮

2.74t/a

、

COD54.7

5t/a 

无 

临海市

兴源水

务有限

公司-永

丰镇污

水处理

厂 

废水 

总氮、

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

物、PH 

直接排

放 
1 永安溪 

总磷

≤0.3m

总磷

≤0.3mg

/L、总

氮≤12

（15）

mg/L、

氨氮≤2

（4）

mg/L、

城镇污

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准

DB33/21

69—

2018 

总磷

0.03t/a

、总氮

2.44t/a

、氨氮

0.04t/a

、

COD4.65

t/a 

总磷

0.27t/a

、总氮

10.95t/

a、氨氮

1.37t/a

、

COD27.3

8t/a 

无 



兴源环境科技股份有限公司 2023 年年度报告全文 

70 

COD≤40

mg/L、

pH6-9 

临海市

兴源水

务有限

公司-涌

泉镇污

水处理

厂 

废水 

总氮、

总磷、

氨氮、

化学需

氧量、

悬浮

物、PH 

直接排

放 
1 灵江 

总磷

≤0.3mg

/L、总

氮≤12

（15）

mg/L、

氨氮≤2

（4）

mg/L、

COD≤40

mg/L、

pH6-9 

城镇污

水处理

厂主要

水污染

物排放

标准

DB33/21

69—

2018 

总磷

0.02t/a

、总氮

21.9t/a

、氨氮

2.74t/a

、

COD54.7

5t/a 

总磷

0.657t/

a、总氮

26.28t/

a、氨氮

3.285t/

a、

COD65.7

t/a 

无 

梧州兴

源水美

水务有

限公司-

梧州第

三污水

处理厂 

废水 

化学需

氧量、

氨氮、

总氮、

总磷 

直接排

放 
1 

厂区总

排口 

总磷

0.5mg/L

、总氮

15mg/L

、氨氮

5mg/L、

化学需

氧量

50mg/L 

城镇污

水处理

厂污染

物排放

标准

GB18918

-2002

（一级

A） 

2022 年

11 月试

运行

（暂无

数据）） 

2022 年

11 月试

运行

（暂无

数据）） 

无 

对污染物的处理 

杞县葛岗专业园区污水处理厂（第三污水处理厂）污水处理工艺采用“预处理+A2O+MBR+消毒”的工艺，处理后尾水

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准，排入铁底河。 

巴东兴东水务有限公司所属 11座污水处理厂处理达标的水直接排入江河、湖、库等水环境，污水厂区生产污泥转运

至填埋场填埋。 

遵义杭播源发展有限公司土寨污水处理厂生产工艺为 AAO+二沉池+深床滤池+次氯酸钠消毒，龙坑污水处理厂生产工

艺为 AAO+二沉池+絮凝沉淀+滤布滤池+次氯酸钠消毒，南部污水处理厂生产工艺为 AAO+二沉池+V 型滤池+次氯酸钠消毒，

其余 18座污水处理厂出水水质均执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A类排放标准。厂区产

生污泥最终委托有处置资质的第三方处置单位进行焚烧处置。 

大悟县兴源水务有限公司项目采用 PPP 模式建设，包括两座污水处理厂及配套污水主管网。阳平污水处理厂处理规模为

2.6 万吨/天，污水来源于 2 个不同的区域，其中来源于主城区的城市污水 2.0 万吨/日，来源于工业园污水 0.6 万吨/日，

对于城区污水采用传统的改良 A/A/O 工艺，对于工业园污水采用絮凝沉淀+水解酸化+改良 A/A/O 工艺，出水执行一级 A

标准。2018 年 6 月 28 日完成建安工程竣工验收，2018 年 10 月 25 日完成竣工环保验收，2018 年 12 月 1 日进入商运期

目前正常运营。高铁新城污水处理厂处理规模为 0.6 万吨/天，处理工艺为预处理+生物处理（A/A/O）+膜处理(MBR 膜

池)+污泥处理，出厂水执行一级 A标准。2019 年 10 月 16日完成建安工程竣工验收，2019 年 12 月 27日完成竣工环保验

收，2020 年 1月进入商业运营期，目前正常运营。 

青田水美水务有限公司污水处理厂采用细格栅及沉砂+初沉池+厌氧水解+改进型SBR 工艺+混凝沉淀+反硝化深床滤池

+树脂吸附脱氮+消毒池工艺，出水水质执行浙江省《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）。 

漳州兴源水务有限公司诏安县城东污水处理厂，主要建设内容为粗格栅及提升泵房、细格栅及快慢混池、前加药间、

初沉池、水解酸化池、A²/O 池、二沉池、紫外消毒池、污泥浓缩池、污泥调理池、污泥脱水机房、鼓风机房等及其他附

属配套设施。一级 A提标改造工程新增深度反应池、后加药间、终沉池、转盘滤池。城东污水厂采用 A²/O 处理工艺（改

良型氧化沟工艺）+芬顿高级氧化工艺。 

临海市兴源水务有限公司白水洋镇污水处理厂采用粗格栅+细格栅+一期 O池（原 CAST）+二期A2O+二沉池+混凝反应

池+混凝沉淀池+返硝化深床滤池+紫外消毒池污水处理工艺，河头镇污水处理厂、括苍镇污水处理厂、桃渚镇污水处理厂、

沿江镇污水处理厂、永丰镇污水处理厂采用粗格栅+细格栅+调节池+A2O 池+二沉池+高效澄清池+返硝化深床滤池+转盘滤



兴源环境科技股份有限公司 2023年年度报告全文 

71 

池+紫外消毒池污水处理工艺，小芝镇污水处理厂粗格栅+细格栅+调节池+A2O 池+MBR膜池+紫外消毒池污水处理工艺，涌

泉镇污水处理厂粗格栅+细格栅+膜格栅（新建）+A2O池(改建）+MBR膜生物池（改建）+消毒池+计量渠+排江泵房污水处

理工艺对污水进行处理。 

梧州兴源水美水务有限公司（梧州第三污水处理厂），污水处理工艺采用粗格栅及污水提升泵-细格栅及平流式沉砂

池-改良A2/0池-二沉池-循环澄清池-滤布滤池-紫外消毒池-排放。污泥处置工艺采用污泥浓缩池-储泥池-高压板框式压

滤机-污泥外运，出厂水执行一级 A标准。 

突发环境事件应急预案 

各公司各污水处理厂均制定了《突发事件处理制度》，同时按照相关法律法规编制了突发环境事件应急预案，以确保在

发生突发环境事件时，各项应急工作能够快速启动、高效有序，避免和最大限度地减轻突发环境事件对环境造成的损失

和危害。 

环境自行监测方案 

各污水处理厂均具有环境自行监测方案，根据排污许可证和执行的国家排放标准，制定了自行监测方案，对本排污单位

管辖的污染源进行监测。  

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况 

各污水处理厂均已按照相关规定按时缴纳排污税。 

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

适用 □不适用 

一、通过在污水厂安装光伏发电，优先使用绿色电； 

二、更换淘汰能耗大的污水处理设备（譬如鼓风机），优先使用效率高能耗低的污水处理设备，有效降低污水处理的电

能消耗。通过以上这两项有效举措，污水处理能耗降低效果明显，从而减少碳的总排放量。 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

公司或子公司名

称 
处罚原因 违规情形 处罚结果 

对上市公司生产

经营的影响 
公司的整改措施 

漳州兴源水务有

限公司 

2023 年 2月 23

日污水处理厂总

排口排放的废水

中污染物氨氮浓

度超过许可排放

浓度、未按照运

行技术规范要求

保证污染源在线

监测系统正常运

行 

排放水污染物超

过排放标准，未

按照运行技术规

范要求保证污染

源在线监测系统

正常运行 

罚款 233,157元 无重大影响 

公司已按要求完

成整改，已经全

额缴纳罚款 

巴东兴东水务有

限公司 

2022 年 8月 2日

污水处理厂供电

所泵站格栅机及

污水提升泵未正

常运行，泵站西

侧围墙外污水管

道检查井明显可

见污水外溢，溢

污水短期溢流 罚款 100,000元 无重大影响 

公司已按要求完

成整改，已经全

额缴纳罚款 



兴源环境科技股份有限公司 2023 年年度报告全文 

72 

流至排水渠后排

入外环境 

杞县水美久安水

务有限公司 

2022 年 12 月 29

日 COD 浓度日均

值超出执行标准 

排放水污染物超

过排放标准 
罚款 308,800元 无重大影响 

公司已按要求完

成整改，已经全

额缴纳罚款 

其他应当公开的环境信息 

无 

其他环保相关信息 

无 

二、社会责任情况 

报告期内，公司在做好自身经营与管理的同时，以改善和提升环境质量、推动生态环保产业发展为己任，积极在实

践中追求企业与社会的和谐共建，履行社会责任，按照新时代企业党的建设总要求，加强党组织建设，始终坚持规范运

作、稳健经营，严格落实反腐倡廉，以高质量的治理水平为公司可持续发展奠定坚实基础。 

（一）合规为本，行稳致远 

公司严格按照《公司法》《证券法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等规定，建立、健全公司内控制度，

报告期内，积极配合完成监管检查，制定切实有效的整改方案，组织公司相关部门落实，并及时完成前期会计差错更正

事项，积极研讨进一步的制度修订，促进公司规范运作。同时，公司秉持公平、公正、公开的原则对待全体投资者，真

实、准确、完整、及时地进行信息披露，全年共召开五次股东大会，通过投资者电话、电子邮箱、业绩说明会、投资者

关系互动平台等多种方式与投资者进行沟通交流；其中，接待特定对象调研和投资者沟交流共四次，仔细核实并予以详

细回复互动易投资者朋友提问共 127 条。公司将不断致力于信息披露和公司治理的透明及规范程度的提升，以加深广大

投资者对公司生产制造、经营管理等各方面的了解。 

公司恪守商业行为准则，坚持公平竞争，严格遵守《反不正当竞争法》《反垄断法》等法律法规，反对任何形式的

腐败、商业贿赂、洗钱、垄断、不正当竞争行为，并要求合作伙伴遵守反商业贿赂和反腐败相关法律法规和政策规定，

努力营造廉洁、诚信的运营环境和良好的合作关系。 

公司尊重和保护员工权益，坚持以人为本的人才理念，严格贯彻执行《劳动法》等法律法规，不断完善具有吸引力

和竞争性的福利体系，进一步健全激励机制，充分调动全体员工的积极性与责任感；通过员工培训等方式，加强人才培

养，提升员工对企业文化的认识和认同感，实现员工与企业的共同成长。 

（二）参与生态环境改善，践行社会责任 

30 多年来，公司围绕主业，致力于改善生态环境，践行社会责任。2020 年，公司临危受命承担武汉“火神山”、

“雷神山”医院废水处理工程。2021 年，公司以最快的速度集结奔赴持续暴雨的河南省巩义市，连续四天昼夜不间断施

工，清理淤泥累计达 1 万立方米，成功协助堰塞湖排险。从生产环保装备到河湖疏浚、污水处理、山水林田湖草修复、